
БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 
ИШЕМБАЙ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
МӘҒАРИФ ИДАРАЛЫҒЫ 
МУНИЦИПАЛЬ ҠАҘНА 

УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ 
(БР ИШЕМБАЙ РАЙОНЫ МР МИ МҠУ )

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

(МКУ УО МР ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН) 
 

 

БОЙОРОҡ         ПРИКАЗ 

1 ноябрь 2023 й.           № 1374                  1 ноября 2023 г. 
Ишембай ҡ.        г. Ишимбай 

Об утверждении результатов   

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

по предмету «История» 

 

Согласно приказу МКУ УО от 08.09.2023 г. № 1118 «О проведении 

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном 

году», 23 октября 2023 года во всех общеобразовательных учреждениях, кроме 

МБОУ СОШ с. Скворчиха, проведен школьный этап всероссийской 

олимпиады школьников по предмету «История».  

Согласно ранжированному списку в Олимпиаде приняли участие 1130 

обучающихся (5 класс – 205, 6 класс – 170, 7 класс-213, 8 класс – 181, 9 класс-

183, 10 класс-83, 11 класс – 95). Из них 245 стали победителями и призерами 

(22%). 

На основании протокола жюри, представленных общеобразовательными 

организациями, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить рейтинг участников школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников 2023-2024 учебного года по предмету «История» 

(Приложение 1). 

2. Утвердить список победителей и призеров ШЭ ВОШ по предмету 

«История» (Приложение 2). 

3. Направить результаты школьного этапа на электронные адреса ОО. 

4. Муниципальному жюри определить проходной балл для участия в 

муниципальном этапе олимпиады по предмету «История». 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на ведущего 

инспектора Таратунину Д. В. 
 

 

 

Начальник        И.И. Исмагилов 
Копия верна 

 

   

 



                                                                                                                                      Приложение 2 

к приказу МКУ УО 

от 01.11.2023 г. №1374  

 

Список победителей и призеров школьного этапа ВОШ по предмету 

«История» 

 

5 класс 

№ ФИО участника  

Сокращенное наименование 

общеобразовательной 

организации 

Класс Статус 

1 БДС МБОУ СОШ №3 5 Победитель 

2 КМГ МБОУ СОШ №3 5 Призер 

3 ЗЭР МБОУ СОШ №11 5 победитель 

4 ААР МБОУ Гимназия №1 5 Победитель 

5 ЗКА МБОУ СОШ села Ишеево 5 Победитель 

6 ААО МБОУ СОШ села Ишеево 5 победитель 

7 АДИ МБОУ ООШ с. Салихово 5 Победитель 

8 КНР МБОУ ООШ с. Салихово 5 Призер 

9 ВКГ МБОУ СОШ №3 5 Призер 

10 АЭВ МБОУ СОШ №14 5 победитель 

11 АЭВ МБОУ СОШ №14 5 призер 

12 ИМЕ МБОУ СОШ №36Г 5 Призер 

13 БКА МБОУ СОШ №14 5 призер 

14 ККР МБОУ Гимназия №1 5 Призер 

15 АРФ МБОУ СОШ с. Кулгунино 5 победитель 

16 АРР МБОУ СОШ №19 г.Ишимбай 5 победитель 

17 ХДР МБОУ СОШ села Ишеево 5 призер 

18 АЭИ МБОУ сош№2 5 Победитель 

19 ККН МБОУ сош№2 5 Призер 

20 БР МБОУ лицей №12 5 победитель 

21 АИА МБОУ СОШ с. Ахмерово 5 Победитель 

22 КМ МБОУ СОШ с. Кулгунино 5 призер 

23 АЭД МБОУ Сош с.Кузяново 5 победитель 

24 ПМА МБОУ сош№2 5 Призер 

25 КЕА МБОУ ООШ № 5 5 победитель 

26 ГАГ МБОУ СОШ с.Верхнеиткулово 5 победитель 

27 ЦЕА МБОУ СОШ №11 5 призер 

28 ХКИ МБОУ СОШ с. Ахмерово 5 Призер 

29 МЭИ МБОУ Сош с.Кузяново 5 призер 

30 МИИ БГИ №2 5 победитель 

31 ТМИ МБОУ СОШ с. Ахмерово 5 Призер 

32 СГГ МБОУ СОШ с.Верхнеиткулово 5 призер 

33 ШАА МБОУ СОШ с.Верхнеиткулово 5 призер 

34 ЕЕБ МБОУ СОШ №11 5 призер 

35 АИР МБОУ Сош с.Кузяново 5 призер 

36 СМА МБОУ СОШ №3 5 Призер 

37 ШКС МБОУ ООШ № 5 5 призер 

38 ААА МБОУ СОШ с.Верхнеиткулово 5 призер 

39 КЕП МБОУ СОШ с.Петровское 5 Победитель 



40 БАР МБОУ СОШ с.Верхнеиткулово 5 участник 

41 ГМИ МБОУ СОШ №14 5 призер 

42 ШЕА МБОУ ООШ №4  5 победитель 

43 ЗЗМ БГИ №2 5 призер 

44 КАА МБОУ ООШ № 5 5 призер 

45 ХСИ МБОУ СОШ с.Петровское 5 Призер 

46 КМА МБОУ СОШ №11 5 призёр 

47 ГКВ МБОУ СОШ с.Васильевка 5 победитель 

48 ЕЭР МБОУ СОШ с. Ахмерово 5 Призер 

49 ЛМА МБОУ СОШ №3 5 Призер 

50 ДМР МБОУ сош№2 5 Призер 

51 ККА МБОУ ООШ №4  5 призер 

52 ТНС МБОУ СОШ с.Петровское 5 Призер 

53 ВКА МБОУ сош№2 5 Призер 

54 УМП МБОУ сош№2 5 Призер 

55 АЕР МБОУ лицей №12 5 призер 

56 ПКИ МБОУ СОШ №16 5 победитель 

57 ЕМП МБОУ сош№2 5 Призер 

58 АДР МБОУ лицей №12 5 призер 

59 МЭА МБОУ  СОШ им. Гиззатуллина с. 

Нижнеарметово МР Ишимбайский 

район РБ 

5 Победитель 

60 ЛАН МБОУ  СОШ им. Гиззатуллина с. 

Нижнеарметово МР Ишимбайский 

район РБ 

5 Победитель 

61 ЕАП МБОУ ООШ № 5 5 призер 

62 МНА МБОУ СОШ №11 5 призер 

63 МРЕ МБОУ СОШ №3 5 Призер 

64 ДДР МБОУ СОШ им. Я. Кулмыя 

д.Канакаево МР Ишимбайский 

район РБ 

5 победитель 

65 МВА МБОУ ООШ №4  5 призер 

 

6 класс 

№ ФИО участника  

Сокращенное наименование 

общеобразовательной 

организации 

Класс Статус 

1 ГФА 

 

МБОУ гимназия №1 6 Победитель 

2 ГКИ МБОУ СОШ №14 6 победитель 

3 ЯРР МБОУ СОШ №3 6 Победитель 

4 ТСА МБОУ гимназия №1 6 Призер 

5 БПП МБОУ СОШ №11 6 победитель 

6 ТЕА МБОУ СОШ №11 6 призер 

7 БЯЕ МБОУ гимназия №1 6 Призер 

8 ПГП МБОУ сош№2 6 Победитель 

9 БСФ МБОУ СОШ №14 6 призер 

10 СЭР МБОУ лицей №12 6 победитель 

11 КАА МБОУ СОШ д.Биксяново МР 

Ишимбайский район РБ 

6 победитель 



12 БРС БКК ПФО 6 победитель 

13 СДА МБОУ СОШ с.Петровское 6 Победитель 

14 ЖРГ МБОУ лицей №12 6 призер 

15 ЛКА МБОУ лицей №12 6 призер 

16 ГАФ МБОУ СОШ с.Петровское 6 Призер 

17 МИИ МБОУ СОШ №19 г.Ишимбай 6 победитель 

18 СМЕ МБОУ сош№2 6 Призер 

19 ЗАА МБОУ СОШ с.Кузяново 6 победитель 

20 ДКР МБОУ гимназия №1 6 Участник 

21 КМД МБОУ гимназия №1 6 Участник 

22 ЕЕЕ БКК ПФО 6 призер 

23 ПРС МБОУ сош№2 6 Призер 

24 ГРГ МБОУ СОШ с.Петровское 6 Призер 

25 ААА МБОУ СОШ с.Сайраново 6 победитель 

26 ХДА МБОУ СОШ с. Ахмерово 6 Победитель 

27 ГАР МБОУ СОШ с.Кузяново 6 призер 

28 ФЭР БГИ №2 6 победитель 

29 МОО МБОУ СОШ с. Новоаптиково 6 победитель  

30 РИА МБОУ гимназия №1 6 Участник 

31 МИА МБОУ СОШ №16 6 победитель  

32 МНИ МБОУ СОШ №3 6 Призер 

33 КИС МБОУ сош№2 6 Призер 

34 КСА МБОУ сош№2 6 Призер 

35 СВЮ МБОУ лицей №12 6 призер 

36 СНО МБОУ лицей №12 6 призер 

37 ПЕА МБОУ лицей №12 6 призер 

38 КАА МБОУ СОШ №14 6 призер 

39 КАР МБОУ ООШ № 5 6 победитель 

40 БМК МБОУ СОШ №3 6 Призер 

41 КИИ МБОУ СОШ №18 6 Победитель 

42 МРР  МБОУ СОШ №18 6 Победитель 

43 САА МБОУ СОШ с. Ахмерово 6 Призер 

44 БАР МБОУ СОШ №16 6 призер 

45 МСА МБОУ СОШ с. Новоаптиково 6 призер  

46 ННМ МБОУ ООШ № 5 6 призер 

47 МЕИ МБОУ СОШ №19 г.Ишимбай 6 призер 

48 БЭР МБОУ СОШ №16 6 призер 

49 ГКР МБОУ лицей №12 6 участник 

50 МКМ МБОУ ООШ № 5 6 призер 

51 ИЖН МБОУ СОШ с.Кузяново 6 призер 

52 АКВ МБОУ СОШ №36Г 6 Призер 

53 ПРД МБОУ сош№2 6 Участник 

7 класс 

№ ФИО участника  

Сокращенное наименование 

общеобразовательной 

организации 

Класс Статус 

1 КЕЭ Ишимбайское СУВУ 7 призер 

2 ГАА Ишимбайское СУВУ 7 призер 

3 ЧДИ МБОУ СОШ с.Васильевка 7 победитель 

4 ТАА МБОУ Гимназия №1 7 Победитель 



5 ИВТ МБОУ СОШ №11 7 Победитель 

6 ПЕЕ МБОУ ООШ № 5 7 победитель 

7 ИИИ БГИ №2 7 победитель 

8 НСД МБОУ ООШ № 5 7 победитель 

9 СЯН МБОУ лицей №12 7 победитель 

10 ААР МБОУ лицей №12 7 победитель 

11 ИДС МБОУ СОШ с.Васильевка 7 призер 

12 ДЕИ МБОУ Гимназия №1 7 Призер 

13 КАИ МБОУ СОШ с. Ахмерово 7 Победитель 

14 НЗИ МБОУ СОШ села Ишеево 7 победитель 

15 ХМД БГИ №2 7 призер 

16 ЮЭР МБОУ ООШ № 5 7 призер 

17 ДКЭ МБОУ СОШ с.Петровское 7 Победитель 

18 ГИА БКК ПФО 7 победитель 

19 ААР БКК ПФО 7 победитель 

20 РПД МБОУ СОШ №18 7 Победитель 

21 АДИ МБОУ СОШ с. Ахмерово 7 Призер 

22 САИ МБОУ СОШ с.Петровское 7 Призер 

23 АДР МБОУ СОШ с.Петровское 7 Призер 

24 АБЕ БКК ПФО 7 призер 

25 РАА МБОУ СОШ село Кузяново 7 победитель 

26 ХМР МБОУ СОШ №3 7 Победитель 

27 ШЭИ МБОУ СОШ №18 7 Призер 

28 ТФО БКК ПФО 7 призер 

29 БЛА МБОУ СОШ №3 7 Призер 

30 ИАА МБОУ СОШ с. Кулгунино 7 победитель 

31 СЮД МБОУ СОШ №14 7 победитель 

32 ШИА БКК ПФО 7 призер 

33 ГАР МБОУ сош№2 7 Победитель 

34 АДА МБОУ СОШ д.Биксяново МР 

Ишимбайский район РБ 

7 Победитель 

35 ГДА БКК ПФО 7 призер 

36 ЮРР МБОУ СОШ №19 г.Ишимбай 7 Победитель 

37 КУС МБОУ СОШ №16 7 победитель  

38 АНТ МБОУ СОШ с.Васильевка 7 призер 

 

8 класс 

№ ФИО участника 
Сокращенное наименование 

общеобразовательной организации 
Класс Статус 

1 ХЯИ БГИ №2 8 победитель 

2 ББН  МБОУ СОШ с.Петровское 8 Победитель 

3 АДР МБОУ сош№2 8 Победитель 

4 СДА   МБОУ Гимназия №1  8 Победитель 

5 СМА МБОУ Гимназия №1 8 Призер 

6 ШЯА Ишимбайское СУВУ 8 победитель 

7 БАИ   МБОУ СОШ № 11  8 победитель 

8 ССВ МБОУ СОШ с.Петровское 8 Призер 

9 САХ БГИ №2 8 призер 

10 ЯДА МБОУ СОШ с.Петровское 8 Призер 

11 ТСН   МБОУ СОШ№18  8 Победитель 



12 ДМВ   МБОУ СОШ № 3  8 Победитель 

13 ИОД Ишимбайское СУВУ 8 призер 

14 БАР  МБОУ СОШ № 3  8 Призер 

15 НЖВ МБОУ СОШ с.Васильевка 8 победитель 

16 КНВ МБОУ Лицей №12 8 победитель 

17 КАА МБОУ СОШ с.Сайраново 8 победитель 

18 ГГГ МБОУ СОШ с.Верхнеиткулово 8 Победитель 

19 ХМР МБОУ лицей №12 8 призер 

20 НЭН МБОУ СОШ №16 8 победитель 

21 МВР МБОУ СОШ №3 8 Победитель 

22 ХРИ МБОУ СОШ №15 г. Ишимбая 8 победитель 

23 КДФ МБОУ СОШ №19 г.Ишимбай 8 Победитель  

24 ХИО  БКК ПФО 8 победитель 

25 ААА МБОУ СОШ с. Ахмерово 8 Победитель 

26 ХРР БГИ №2 8 призер 

27 ЗАЕ МБОУ СОШ № 11 8 призер 

28 ПСН МБОУ СОШ №19 г.Ишимбай 8 Призёр 

29 ГАР БКК ПФО 8 призер 

30 НВЮ МБОУ Лицей №12 8 призер 

31 ШКС МБОУ ООШ № 5 8 победитель 

32 ВАА МБОУ СОШ №19 г.Ишимбай 8 призер 

33 АИА БКК ПФО 8 призер 

 

9 класс 

№ ФИО участника 
Сокращенное наименование 

общеобразовательной организации 
Класс Статус 

1 СТР МБОУ Гимназия №1 9Б Победитель 

2 КДИ МБОУ СОШ№18 9б Победитель 

3 ДКМ БГИ №2 9 победитель 

4 РМА МБОУ СОШ с.Кузяново 9 победитель 

5 ЯВВ Ишимбайское СУВУ 9 Победитель 

6 ГАД МБОУ сош№2 9 в Победитель 

7 БРВ МБОУ СОШ № 3 9а Победитель 

8 ШИА БГИ №2 9 призер 

9 ААР МБОУ СОШ с.Кузяново 9 призер 

10 ССЕ МБОУ сош№2 9 в Призер 

11 ШДВ МБОУ СОШ №3 9а Призер 

12 ГЕВ МБОУ СОШ № 3 9а Призер 

13 ФАА МБОУ СОШ №3 9 призер 

14 РМР МБОУ СОШ №11 9Б победитель 

15 ГСР БКК ПФО 9 б победител 

16 ШСР МБОУ СОШ №3 9Б призер 

17 ДДМ МБОУ  СОШ им. Гиззатуллина с. 

Нижнеарметово  

9 Победитель  

18 СЛВ БКК ПФО 9а призер 

19 ЯАР МБОУ СОШ №16 9а победитель  

20 ШАР МБОУ СОШ №3 9Б призер 

21 ДМН МБОУ СОШ №19 г.Ишимбай 9Г победитель 

22 ТВВ МБОУ СОШ № 3 9а Призер 

23 БИВ МБОУ Лицей №12 9 Победитель 



24 ХАР МБОУ ООШ № 5 9 победитель 

25 ЧПА МБОУ СОШ №11 9В призер 

26 КДА МБОУ Лицей №12 9 призер 

 

10 класс 

 

№ ФИО участника 
Сокращенное наименование 

общеобразовательной организации 
Класс Статус 

1 МБР МБОУ Гимназия №1 10А Победитель 

2 МГА БГИ №2 10 победитель 

3 ХИИ БГИ №2 10 призер 

4 ЮКА МБОУ Гимназия №1 10А Призер 

5 КУФ МБОУ СОШ №19 10 победитель 

6 СОА МБОУ СОШ №19 10 победитель 

7 ААЮ МБОУ лицей №12 10 победитель 

8 САЕ Ишимбайское СУВУ 10 Победитель 

9 УАМ МБОУ лицей №12 10 призер 

10 

ХАА 

БГИ №2 10 призер 

11 ККВ Ишимбайское СУВУ 10 Призер 

12 ПНЕ МБОУ СОШ № 11 10А победитель 

13 ХАЭ Ишимбайское СУВУ 10 Призер 

14 КСА МБОУ СОШ №16 10 победитель 

15 БАР МБОУ СОШ №19 10 призёр 

16 ЛАР МБОУ СОШ №20 10 призёр 

17 МАР БКК ПФО 10в победитель 

18 ДАД МБОУ СОШ № 11 10А призер 

19 БКР МБОУ сош№2 10 б Победитель 

 

11 класс 

№ ФИО участника 

Сокращенное наименование 

общеобразовательной 

организации 

Класс Статус 

1 
ММЗ 

 

Гимназия №1 11 Победитель 

2 ККР Гимназия №1 11 Призер 

3 БАВ Гимназия №1 11 Призер 

4 ЗНР БГИ №2 11 победитель 

5 ШЛА БГИ №2 11 призер 

6 ИАМ БГИ №2 11 призер 

7 ЮЕС МБОУ СОШ с.Петровское 11 Победитель 

8 ЕАА МБОУ СОШ  №11 11А Победитель 

9 СКН сош 19 11 победитель 

10 ИЭР БКК ПФО 11а победитель 

11 ОВС МБОУ сош№2 11 Победитель 

12 МВА МБОУ лицей №12 11 победитель 

13 ААН МБОУ лицей №12 11 призер 



Приложение 3 
к приказу МКУ УО 

от 01.10.2023 г. № 1374 

 

Анализ количественного состава участников 
  

 

 

 

ОУ 

Количество участников по классам Всего Количество  

 

5 

 

6 7 8 9 10 11 

  

победите

лей 

 

призеров 

1 МБОУ Гимназия №1           

2 МБОУ СОШ №2 17 12 18 13 16 6 5 87 7 11 

3 МБОУ СОШ №3 11 18 25 14 15 3 3 89 6 14 

4 МБОУ ООШ №4 7 2 7 5 5 - - 26 1 2 

5 МБОУ СОШ №5 11 9 13 16 8 - - 57 6 7 

6 МБОУ СОШ №11 15 2 12 4 4 5 4 
46 

7 7 

7 МБОУ Лицей №12 12 14 7 8 7 7 28 83 9 20 

8 МБОУ СОШ №14 8 5 4 4 3 - - 24 3 5 

9 МБОУ СОШ №15 4 3 4 4 4 2 3 24 1 - 

10 МБОУ СОШ №16 5 6 3 6 3 4 - 27 6 2 

11 МБОУ СОШ №17 3 4 3 6 6 - - 22 - - 

12 МБОУ СОШ №18 10 10 10 11 10 6 6 63 5 4 

13 МБОУ СОШ №19 7 7 8 8 5 5 5 45 7 5 

14 МБОУ БГИ №2 17 10 13 10 10 11 9 80 7 9 

15 ГБОУ БКК ПФО им. 

А.В.Доставалова 

- 5 23 9 17 15 15 

84 

7 8 

16 МБОУ СОШ с. Ахмерово 5 4 4 2 4 - 2 21 4 5 

17 МБОУ СОШ с. Биксяново - 2 4 - 3 - - 9 2 2 

18 МБОУ СОШ с. 

Васильевка 

5 2 3 3 3 - - 

16 

3 2 

19 МБОУ СОШ с. Верхотор 1 1 1 2 1 - - 6 - - 

20 МБОУ СОШ 

с.Верхнеиткулово 

10 3 2 4 5 - - 

24 

2 4 

21 МБОУ СОШ с. Ишеево 3 3 3 3 3 - - 15 3 3 

22 МБОУ СОШ с. Канакаево 2 1 1 1 1 1 - 7 1 - 

23 МБОУ СОШ с. 

Кинзебулатово 

2 2 2 2 2 - - 

10 

- - 

24 МБОУ СОШ с.Кулгунино 4 4 3 3 3 - - 17 2 2 

25 МБОУ СОШ с.Кузяново 3 3 3 3 3 - - 15 4 6 

26 МБОУ СОШ с. Макарово 9 6 6 3 10 - - 34 - - 

27 МБОУ СОШ с. 

Нижнеарметово 

5 6 4 5 10 - - 

30 

3 2 

28 МБОУ СОШ с. 

Новоаптиково 

2 7 3 4 4 4 - 

24 

2 5 

29 МБОУ СОШ 

с.Петровское 

8 7 9 7 5 1 4 

41 

5 9 

30 МБОУ СОШ с. 

Сайраново 

2 2 - 5 - - - 

9 

2 - 

31 МБОУ СОШ с. Салихово 5 1 4 3 - - - 13 2 2 

32 МБОУ СОШ с. Урман-

Бишкадак 

- 3 2 2 3 - - 

10 

- 1 

33 МБОУ СОШ с. 

Тимашевка 

5 3 3 3 3 - - 

17 

- - 

34 Ишимбайское СУВУ - - 2 4 3 5 1 15 4 5 

 ИТОГО: 205 170 213 181 183 83 95 1130 118 150 



 


